b Initium Evangelii Jesu Christi, filii Dei, sicut scriptum est in Prophetis. Ecce, ego mitto nuncium meum, ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam, ante te. Vox clamantis in deserto. Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. c Anno autem decimo quinto imperii Tiberii Caesaris, Pontio Pilato preside Judaeae, Terrarcha vero Galilaeae Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iturae & Trachonitidis regionis, & Lysania Abilenens Terrarcha: sub Pontificibus Anna & Caipha, factum est verbum Domini super Johannem Zachariae filium in deserto: (Et) a in diebus illis accessit Johannes Baptista, b & erat baptizans & predicans in deserto Judaeae: c & venit in omnem regionem finitimam Jordani, h predicans Baptismum penitentiae in remissionem peccatorum, a ac dicens: Penitentiam agite, in propinquo est enim regnum caelorum: c sicut scriptum est, in libro sermonum Isaiae Prophetae. a Nam hic est ille, de quo dixit Isaia Propheta, qui ait: f Vox clamantis in deserto. Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. c Omnis vallis implebitur, & omnis mons ac collis reddetur humilis: & sicut quae obliqua sunt recta, & aspera vertentur in vias planas: & videbit omnis caro salutare Dei a ipse autem Johannes habebat indumentum suum de pilis camelorum, & zonam pelliceam, circa lumbos suos: Porro cibus illius erant locustae & mel sylvestre. c Et tunc egrediebatur ad eum Hierosolyma & tota

πᾶσα

πᾶσα ἡ Ἰουδαία χώρα, καὶ πᾶσα ἡ περιχώρησις τῆς Ἰορδάνου, ἐξ ἐβαπτίσθησαν πάντες ἐν τῷ Ἰορδάνῳ ποταμῷ... ἔξομολογούμενοι τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν... ἔπειτα τὸ βάπτισμα αὐτῶν, εἶπεν αὐτοῖς... ἔρχομαι ἐν ὄνοματι τοῦ κυρίου...

Iudaa regio a totaque regio undique finitima Iordani, c & baptizabantur omnes ab illo in Iordane flumine: confitentes peccata sua. a Cum vidisset autem multos ex Pharisaeis & Sadduceis venientes ad Baptismum suum, dixit ad illos, c & ad turbas, que exibant, ut baptizarentur ab ipso. f Progenies viperarum, quis submonstravit vobis, ut fugeritis a ventura ira? facite ergo fructus dignos penitentia. Et a ne sitis hac mente, c ut incipiatis f dicere intrinsepe vobis: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quid potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo. Iam vero & securis ad radicem arborum posita est: omnis igitur arbor, non faciens fructum bonum, exciditur & in ignem conicitur. c Et interrogabant eum turba, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicit illis: Qui habet duas tunicas, impericias non habenti: & qui habet escas similiter faciat. Venerunt autem & publicani, ut baptizarentur: & dixerunt ad illum: Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos: Ne quid amplius, quam quod constitutum est vobis, exigatis. Interrogabant autem eum & milites, dicentes: Et nos, quid faciemus? Et ait illis: Ne quem conculcatis, neque calumniemini: & contenti estote stipendiis vestris. Expectante autem populo & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Iohanne, num ipse esset Christus ille. Respondet Iohannes, universis, dicens: f Ego quidem aqua baptizo vos ad penitentiam: at ille qui post me venturus est, fortior me est, cuius non sum idoneus ut calcamenta portem. b Erat autem Iohannes vestitus pilis camelis, & pellicea Zona circa lumbos suos, vescabaturque locustis & melle sive vestri, & predicabat dicens: h Qui fortior me est, venit b post me, h cuius non sum idoneus, ut b procumbens h solvam corrigiam calceamentorum. b Et ego quidem baptizavi vos aqua: l Ille vero baptizabit vos Spiritu sancto f & igne, cuius ventilabrum in manus ipsius, & perpurgabunt aream suam: & congregabit triticum suum in horreum c suum, f paleam autem comburet igni inextinguibili. (Ac) c multa quidem & alia exhortans evangelizabat populo.

Periocha Historia de initio & progressu Ministerii Baptistae.

Antea dictum est, verba illa Marci (Initium Evangelii Christi,) non esse posita tanquam prooemium textus Evangelicæ historiae. Sed, quia doctrina in Veteri Testamento de venturo Messia & officio eius vocatur ἐπαγγελία: Prædicatio vero Novi Testamenti de exhibitio Messia, proprie vocatur εὐαγγέλιον, Rom. I. vers. 1. sicut Prophetæ & Psalmi, quando de annunciatione in novo Testamento futura vaticinantur, peculiari verbo נבא quod Græci εὐαγγελίζεσθαι reddiderunt, utuntur. Marcus itaque dicit, publicani ac solennem promulgationem Evangelii seu Novi Testamenti, non fortuito qualemque habuisse initium: sed prædicationis de præsentate iam & exhibitio Messia initium cœpisse in prædicatione Joannis Baptistæ. Idque non casu seu temere, sed tale ejus initium à Prophetis prædictum fuisse, fore, cum Messias in mundum missus, in via jam esset, ad inchoandum regnum & officium suum, ut legatus seu nunciusa Do-

mino peculiari vocatione missus, præiret, non à longè, sed ante faciem ipsius, jam jam ad inchoandum officium suum adventantis, ut viam ipsius ante ipsum præpararet, idque voce non in templo, sed in deserto clamante: Agite penitentiam. Sicut, quando rex aliquis ad occupandum regnum in urbem ingressurus in via est, apparitores præmittuntur ante faciem regis, ut via ingressuro jam regi præparentur. Atq; hoc congruit cum eo, quod Christus dicit Mat. 11, 13: Lex & Prophetæ ad Johannem: & à diebus Joannis regnum cælorum vim patitur. Prædicatio enim de regno cælorum Novi Test. propria est. Significat itaque Marcus se auspiciaturum historiam Evangelicam non à pueritia vel Baptistæ vel Christi; sed ab initio publicæ promulgationis Evangelii: quæ cœpit non primum & immediatè ab ipsius Christi publico ministerio, sed à prædicatione Baptistæ juxta Prophetarum vaticinia. Porro in Malachia una persona de se loquitur

Harm. Tom. I.

tur. Mitto angelum meum qui parabit viam meam ante me. Marcus verò, sicut & Matthæus cap. II. vers. 10. plenioris declarationis gratia, ita citant hanc sententiam, quod sint verba patris ad filium. Nam & apud Prophetam mox sequitur mutatio personæ. Ego mitto, & Dominator veniet. Et quia Marcus & Matthæus similiter prorsus hanc Malachiæ sententiam citant, verisimile est, vulgatam tunc Græcam versionem ita locum hunc legisse, quamquam nunc in Græca versione ita, sicut Ebræa habet, legamus. Conjungit autem Marcus quasi uno contextu duo distincta vaticinia, Malachiæ & Isaia: quorum alter legatum viam Messia præparaturum dicit, alter verò modum præparationis describit, per vocem clamantis. Sed de Isaia vaticinio postea dicendum erit. Vocat autem Marcus [*Evangelium filii Dei.*] Quia enim Matthæus multis ostenderit Christum esse filium Davidis: Marcus statim in principio vocat [*Dei filium,*] ut ostendat necesse fuisse, ut Messias propter officia regni & sacerdotii sui, non tantum Davidis, sed & Dei filius esset. Et Evangelium non rectè annunciari, si Christus non simul & Davidis & Dei filius prædicetur.

Porrò tempus vocationis Baptistæ Lucas diligenter describit, notatis non tantum principibus Judææ & Pontificibus, sed & Syriæ Tetrarcha, & Imperatore Romano. Et non displicet, quod Origènes observavit, prophetias Veteris Testamenti notari tantum juxta tempora Regum in illo populo, ut, visio Isaia in diebus Ozia, Ioatham, Achaz & Ezechia regum Juda. Tunc enim maceries nondum erat diruta. Quia verò Evangelii doctrina proponenda erat & Judæis & gentibus. Ideò licet apud Judæos tempora regum gestarum, juxta annos Pontificum tunc numerabantur: Lucas tamen tempus vocationis & ministerii Baptistæ notat non tantum per Judæorum Pontifices & Tetrarchas; sed & per Syriæ Tetrarcham, & per Romanorum Imperatorem, ut simul ostendatur, sceptrum à Judæis prorsus tunc ablatum fuisse. Qui enim Romano Imperio subiecti erant, tempora designabant juxta Romanorum Imperatorum annos. Nominat autem Pilatum præsidem Judææ. Post relegatum enim Archelaum, ditio ejus, Idumæa scilicet, Judæa propriè dicta, & Samaria, in formam provincie redacta, non per proprium aut ordinarium principem; sed per præsidem non perpetuum, sed qui à Romanis mittebatur, & pro occasione mutabatur, tunc gubernabatur. Et ab eo tempore Pilatus jam quintus præses erat, qui cum per decem annos Judææ præfuerit, & eo anno, quo Tiberius, qui annis 22. regnavit, mortuus est, remotus sit, supputatio ostendit, Anno præfecturæ Pilati tertio vel quarto Iohannem ministerium suum inchoasse. Quod verò ad Tetrarchas attinet, notum est, quod Strabo lib. 13. scribit, regionem Galatarum principio in quatuor præfecturas divisam fuisse: quæ Tetrarchia dicta, & præfecti Tetrarchæ. Varinus etiam Thessaliam dicit in quatuor partes divisam, quæ dicta Tetrarchia. Inde Syrus reddidit, principem quartæ partis. Et Romani devicto Perseo, ut potentiam minuerent, & rebelliones præca-

verent, regnum Mæcedoniæ in quatuor partes dividerunt, & singulis peculiare gubernatores attribuerunt. Hæc est propria ratio & origo Tetrarcharum. Postea portionibus illis amplius in plures partes divisas, remansit, ut fieri solet, singulis partibus per Catachresin, vetus appellatio Tetrarchiæ. Ita Plinius lib. 5. cap. 18. in decapolitana regione sex numerat Tetrarchias. Et capite 23. in Cœlesyria tradit, fuisse Tetrarchias septendecim. Imò cum ab Antonio, Herodi maiori, priusquam Rex designaretur, unâ eam fratre Phælo totius Judææ gubernatio attribueretur, uterque vocatus fuit Tetrarcha Judææ, Ioseph. lib. 14. cap. 21. Gradus itaque hi colliguntur. 1. Imperator Romanus. 2. Rex. 3. *ἑννάρχης*: Ita enim Augustus Archelaum, quem volebat regem appellare, & tamen volebat Tetrarcha majorem esse, appellavit. 4. *ἡγεμῶν*, præses, qui vicario nomine Imperatoris Romani provinciam aliquam administrabat. 5. Tetrarcha. 6. Toparcha. Una enim Tetrarchia in plures Toparchias divisâ fuit. Et tota Judæa divisâ fuit in undecim Toparchias. Ioseph de bello lib. 3. cap. 2. Hæc ex Iosepho non obscure ita colliguntur.

Sed ut ad *τετραρχίας* Judææ revertamur. Eusebius ut iuxta vocabuli propriam significationem ostendere posset, in quatuor portiones, regnum Herodis divisum, ad Archelai, Herodis & Philippi portiones, addit etiam Lyfaniæ Tetrarchiam: quem existimat etiam Herodis filium fuisse. Sed ex Iosepho, ubi Lyfaniæ hujus meminit, ut lib. Ant. 14. & 15. Item de bello Iud. lib. 1. cap. 11. convincitur falsum hoc esse. Nicephorus, quia tres tantum portiones invenit, Archelai, Herodis & Philippi, dicit singulos fratres *τῶν ἡμετέρων* regni paterni obtinuisse. Ita ergo Tetrarcha vocabulum improprie hoc loco accipitur, cum potius *τετραρχίαι* appellandi essent. Posset verò etiam proprie hoc loco *τετραρχίαι* accipi. Quia enim Archelai ditio, duabus reliquis portionibus, Herodis & Philippi æquipollebat. Idem igitur est, ac si Evangelistæ dicerent: Ex quatuor portionibus seu tetrarchiis singulas cessisse Herodi & Philippo, Archelao verò duas, qui ideo *ἑννάρχης* appellatus fuit. Antea enim ex Iosepho annotavimus, Herodem Magnum in Testamento totum suum regnum ita divisisse, ut dimidia ejus pars Idumæa, Judæa & Samaria Archelao, reliquæ medietatis una pars, ut Galilæa & Peræa, Herodi Antipæ, altera pars Philippo cederet, Trachonitis scilicet & Ituræa. Et hi duo à Luca nominantur, quia eo tempore Tetrarchias suas adhuc obtinuerant, cum Archelaus remotus esset. Lyfaniæ verò non filius Herodis, sed Ptolomæi Minæi fuit. Et Tetrarchia ejus non fuit in Judæa, sed in finibus Syriæ: juxta montem Lybanum, sicut scribit Iosephus lib. de bello 14. cap. 11. & cap. 21. Et in illo tractu fit mentio Abela civitatis: unde Abelenâ dicitur, à Metropli Abela.

Quòd verò Lucas dicit. [*Anna & Caiapha Pontificibus.*] Non hunc habet sensum, quasi simul uno & eodem tempore duo summi Pontifices fuissent. Hoc enim per legem non licebat, nec factum esse in historiis legitur. Sed cum

Cum libido praefectorum Romanorum etiam iura templi violaret. Annas, qui iuxta legem toto tempore vitae suae debebat esse summus Pontifex, remotus fuit ab officio & post varias mutationes tandem Cajaphas in ejus locum surrogatus est. Qui, ut minori invidia Pontificatum hoc modo adeptum obtineret, affinitate se conjunxit cum Anna, & hoc modo uterque dictus fuit Pontifex. Cajaphas quidem, qui per Romanos vi contra legem intrusus, officium illud administrabat. Annas vero, qui iuxta legem per totum vitae tempus in eo officio manere debuisset, ab officio remotus, nudum titulum Pontificis retinuit. Vel, quod verisimilius videtur, quod duo illi per vices Pontificatum administrarent, sicut Joannes dicit c. 18. v. 13. Cajaphas erat Pontifex illius anni. Et Actor. 4. v. 6. Annas in Synedrio nominatur *ἀρχιερεύς*, & ipsi sine tali titulo subjungitur Cajaphas.

Et haec omnia ad mysterium regni Messiae pulcherrime quadrant. Ablatum tunc erat Judaeis regnum; ereptus erat Pontificatus: Ita ut jam nec genuinum Regem, nec legitimum haberent Pontificem. Aderat enim verus Rex & Pontifex, per Prophetas promissus, & ad finem jam pervenerat non tantum regnum Judaicum, sed & sacerdotium Leviticum. Quod ad orthographiam attinet, Graeci scribunt *Ἰηάννης* spiritus Annas: Syrus vero scribit *ܝܗܢܢܐ* Hannas, ut à gratia dicatur.

Quod si usitatum supputationem sequimur, Johannes tunc, cum vocatus ministerium suum incoaret, annum aetatis 30. compleverat, & ingressus erat annum 31. Semestre enim natus erat ante Christum, qui mox postea cum tertio mense ministerii Joannis baptizatur, ferè absolvit annum 30. sicut postea dicemus.

Et erudita est Functii observatio: quod supputatio 15. anni Tiberii ostendit ferè mensuram, quo Johannes ministerium suum incoavit. Augustus enim mortuus est 20. die Augusti: & statim ipsi in imperio successit Tiberius. Anni igitur Imperii Tiberii supputantur non à Januario, sed à fine ferè Augusti. Et anno 15. Tiberii missus est Johannes. Opinio igitur est non inconcinna. Primo die Septembris, qui erat festum tubarum, quo fiebat promulgatio anni Jubilaei, vocem clamantis fuisse primum in deserto auditam. Nam & Isa. 40. 2. dicit: Completa est militia ejus. Et annus quinquagesimus (quae supputatio etiam Jubilaeum conficit) merebatur missionem militiae. Johannes igitur, quia illi viam parabat, qui Isa. 61. 2. inquit: ad praedicandum annum acceptum Domino, & ad annunciandam libertatem veram misit me. Ideo non cornea buccina, sed voce clamante in deserto denunciabat, impletam esse militiam, Isa. 40. 2. Et supputatio ostendit, incidisse circa illud tempus trigesimum à prima institutione Jubilaeum. Et quia mense septimo, qui totus ferè festis celebrioribus erat dicatus, magnus erat ex omnibus locis concursus ad templum Hierosolymitanum, illa occasione & commoditate voluit Deus Johannem uti, ut & plures haberet auditores, & mox latius spargeretur fama doctrinae ejus per eos, qui ex festis domum revertebantur, Nā

illo anno solido major erat concurrentium frequentia, propter denunciationem Jubilaei.

Et Johannes scholam aperuit in illo loco, ubi trajectus erat peregrinantium per Jordanem. Et hinc potest intelligi, quod Evangelista scribunt, statim sub initium praedicationis Johannis factum esse magnum concursum ex omnibus locis. (*Exiit universa Hierosolyma, tota Judaea & omnis regio finitima Jordani.*) Hunc successum ministerii Johannis Gabriel praedixerat, Luc. 1. v. 16. Multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum suum. Sed Deus voluit ipsum uti ad hanc rem etiam commoditate loci, & occasione temporis. Haec est observatio de tempore incoati ministerii Baptistae, quae multas circumstantias in historia illustrat.

Porro de loco etiam dicendum est: In deserto enim & vocatus est, & ministerium suum incoavit Johannes, primum ideò, quia doctrina sua discedebat ab erroneis opinionibus Sacerdotum templi. 2. Quia finem templi cum toto cultu Levitico instare annuntiabat. 3. Quia tale discrimen etiam, à loco sumtum, Prophetarum inter ministerium Johannis & Christi praedixerant: ut de praecursore, Vox clamantis in deserto, Isa. 40. v. 3. De Christo vero, Dominator veniet ad templum suum, Mal. 3. 1. Lucas etiam in fine capitis primi dicit, Johannem fuisse in deserto usque ad diem *ἀπαδείξας*, hoc est, quo peculiari vocatione divinitus & publice esset renunciandus populo Israel, ad quod officium missus esset à Deo. Usurpari enim hoc vocabulum, quando consules antea creati, populo publice designantur & renunciantur, eruditi norunt. Et 3. Esd. 1. de publicis officiis usurpatur, ut c. 1. & 2. quando rex designatur: c. 8. quando iudices constituuntur. Et Luc. cap. 1. v. 80. deserti meminit propterea: ut constet, Johannem in adolescentia non missum fuisse ad collegia illa, quae Hierosolymis magno numero pro discipulis constituta fuisse. Actor. 6. 9. memoratur, ut ibi literis institueretur: nec cooptatum fuisse in collegium sacerdotum, ut parentis loco in templo ministraret. Sed vixit in deserto, & extraordinario modo Deus ipsum idoneum reddidit ad tantum ministerium: sicut antea saepe fecerat, quando religionem collapsam illustrat aliqua & immediata vocatione voluit restaurare. Sicut Amos. 7. v. 15. manifestum est.

Varia autem de illo deserto Johannis disputata extant. Multi enim ita accipiunt, quasi locus fuerit in viis, ubi inter feras, extra omnem hominum conspectum vixerit. Nicephorus recitat traditionem: Cum Herodes circa Bethlehæm pueros undique ad crudelem caedem conquireret, matrem Elisabetham cum puerulo suo latitandi causa fugisse ad desertum locum, & Johannem postea in deserto illo, ad quod tali occasione pervenerat, mansisse. Haec opinio aliquam habet speciem. Sed Lucas dicit: Spiritum & manum Domini fuisse cum Johanne, ita, ut de pueritia & adolescentia ejus omnes dicerent: Quis putas puer iste erit? Non ergo in deserto in vivo, extra hominum conspectum & conversationem, inter feras, Johannes in pueritia & adolescentia vixit. Ebraeis enim distincta sunt vocabu-

vocabula, deserti & solitudinis: sicut utrumque ponitur Isaia 40. v. 3. Et desertum esse terram minus cultam & fecundam, loca Scripturæ testantur, Isa. 32. v. 15. Erit desertum in Charming. Jerem. 12. v. 10. Posuerunt agrum deserti in desertum. Isa. 51. v. 3. Poneret desertum ejus sicut paradisum: nec frequentibus urbibus, aut villis habitatam. Isaia enim Tyrum destruendum vocat desertum mare. Item: quando David fugit in desertum, 1. Reg. 23. v. 14. & 2. Reg. 15. v. 28. Et Apostoli dicunt, Matth. 14. v. 15. Locus desertus est, eant in proximas villas, &c. Non tamen fuisse solitudinem vastam & inviam, constat. Nam Gen. 36. 24. in deserto pascuntur asini. Psal. 78. v. 52. velut grex in deserto. & Luc. 15. v. 4. Oves in deserto pascuntur. Nec ferarum tantum locus fuit, ubi nulla hominum habitatio esset. Nam 3. Reg. 2. v. 34. Jacob in deserto in domo sua sepultus, scribitur: Nabal habitavit in deserto, 1. Reg. 25. v. 2. Et Ios. 15. v. 62. sex urbes nominantur in deserto Judææ. Rarior itaque & minus frequens, nec adeo culta fuit habitatio in deserto, sicut in aliis locis. Sicut & Christus dicit: Quid existis in deserto videre, hominem mollibus ornatum? Nec tamen interferas, ubi nulla esset hominum habitatio Iohannes vixit. Hæc ideo notanda sunt: quia plerique intelligunt desertum, pro solitudine vasta, quæ nullius hominis, sed ferarum tantum fuerit domicilium, & inde multa portentosa fabricant.

Quærendum autem est, si inveniri possit, quodnam & ubi fuerit illud desertum, in quo Iohannes & vixit, & prædicationem suam exorsus est. Multa autem deserta regio ista habuit, tum in terra Israël, tum in vicinis locis. Sed Matthæus explicat, desertum illud in quo Iohannes vixit, & ministerium suum incoavit, fuisse non Idumææ, non Arabiæ, sed Judææ desertum, hoc est, in tribu Juda situm. Recensentur autem Judææ deserta, 1. Reg. 23. v. 15. & 24. desertum Ziph & Maon. 24. v. 2. desertum Engaddi. 2. Par. 20. v. 20. desertum Thecue, &c. Jam Zachariæ domus fuit in montanis sita, Lucæ 1. v. 39. quæ colligitur ex Ios. 15. v. 54. & 21. v. 13. sita fuisse prope desertum Ziph & Maon. Et verisimile est, quod Stapulensis ex veterum sententia annotat, non procul à Bethlehem, fuisse domum Zachariæ, ad quartor milliaria. Quia igitur in ipso natali solo Iohannis fuit desertum, simplicissime possunt Lucæ verba c. 1. v. 80. ira accipi, quod Iohannes vixerit in deserto Ziph & Maon. Nam Lucas in plurali dicit: Fuit *ἐν τοῖς ἐρημοῖς*. Et descriptio petatur ex 1. Regum. 23. & sequentibus.

Si verò existimabitur Joannes paululum à solo natali & domo paterna discessisse, ratio plana erit. Nam Ios. 15. v. 62. in tribu Juda describuntur sex civitates in deserto sitæ: & est desertum, quod vocatur Engaddi & Thecue. Nec malè convenit, si dicatur, in illo deserto prædicationem suam incoasse. Est enim locus propinquior Hierosolymæ & Iordani, quam Ziph & Maon. Et hoc Evangelistarum descriptioni propius videtur convenire. Et ex deserto Thecue olim Amos vocatus est, cui magna certamina fuerunt cum regibus & præcipue cum sacerdo-

tibus, cum templum terræ motu concuteretur. Est etiam ibi & desertum & solitudo, quorum utrumque in prædicatione Iohannis ponitur, Isa. 40. v. 3. Est ibi desertum Bethaven, quo nomine depravatio religionis describitur in Propheta Osea. Est etiam ibi vallis benedictionis, 2. Par. 20. v. 26. Quæ descriptiones omnes pulchrè conveniunt ad ministerium Iohannis. Sic igitur sine præjudicio melioris sententiæ accipio, Iohannem, ante incoationem ministerii, circa domum paternam & in solo natali vixisse, in desertis Ziph & Maon: quia in plurali dicitur, fuisse (*in desertis*). Quia verò additur: (*usq; ad diem quo ostendendus erat*.) Et Matthæus dicit: (*in deserto Juda Iohannem incoasse suum ministerium*.) Interpretor igitur ipsum appropinquante tempore ministerii progressum, & propius accessisse ad Hierosolymam & Iordanem, & in illo deserto, quod Ios. 15. 42. expresse ponitur in tribu Juda, vel factum esse verbum Domini ad Iohannem: vel ibi primum coeptam ejus prædicationem. Dicit autem Lucas, ipsum subinde longius progressum venisse ad regiones circa Iordanem, & ibi coepisse baptizare, jacto prius in deserto Judææ fundamento doctrinæ. Fuit autem & ibi desertum, non autem desertum tribus Juda, in quo Iohannes primum coepit prædicare: sed qui Iordanem volebant transire, & Hierosolymam proficisci, per illud desertum iter faciebant, sicut Oecolampadius annotavit. Ibi enim Bethabara, id est, domus trajectus erat: per illum locum ingressi erant ducesusua terram promissionis: illac abductus erat populus in Babylonem: per hanc viam ex Babylone redierant. Hunc locum Iohannes ministerio suo delegit, quia propter viam publicam undique ab hominibus frequentabatur, & quia ministerio suo respondebat figura introductionis ex Ægypto, & reductionis ex Babylone. Nam Isa. 40. v. 2. huc alluditur, in deserto, per quod reditus populi ex Babylone futurus erat, parandam esse viam Domini, voce clamantis. Et in illa parte Iordanis, ubi Perzæ, non ubi ipsa Judæa sita est, Iohannes baptizavit: quia impletio figuræ introductionis in requiem non Iohanni, sed Christo reservabatur.

Postea ad Iordanem longius adhuc progressus Iohannes, (*Baptizavit in Ennon, circa Salem*.) Non longè à finibus Galilææ, Ioh. 3. v. 23. Sed hæc pertinent ad sequentem historiam, quæ occasione deserti hoc loco annotare volui. Quibus hoc addo, quod quidam de solitudine Beersabe, in qua Elias & versatus & à Domino vocatus est, 3. Reg. 19. v. 3. cogitant; ut ita externa quædam convenientia sit cum illo Gabrielis, in spiritu & virtute Helix: sed notatio Matthæi de Judææ deserto certior est.

Tertiò de habitu etiam & victu Baptiste ea, quæ ab Evangelistis describuntur, explicanda sunt: priusquam ad declarationem doctrinæ ipsius perveniamus. Quòd igitur Evangelistæ scribunt: (*Vestimentum Iohannis fuisse de pilis camelorum, & Zonam pelliceam circa lumbos ejus*. Item: *Cibum ejus fuisse locustas & mel sylvestre, &c.*) Non ita accipiendum est, quasi tunc primum, cum ministerium suum incoaret, illam vitam rationem instituerit: Sed, quod Angelus dicit: Vi-

num

num & siceram non bibit: sed Spiritu sancto implebitur ab utero matris suæ. Illam omnino habet sententiam, sicut Jud. 13. v. 5. de Simfione dicit: Erit Nazareus Dei ex ipso utero. Et ex hoc fundamento, quæ Evangelistæ scribunt de ratione victus & genere vestimentorum Baptistæ, rectè intelligi poterunt, quæ à multis prodigiòse disputata sunt. Nota est enim Lex Nazaræorum, Num. 6. v. 1. Et adhibitis aliis Scripturæ locis colligi potest, Nazaræos fuisse, qui totos se Deo quasi consecrabant, & à communi vivendi ratione se abdicabant, ut liberius vacare possent discendæ legi divinæ: vel castigandi corporis causa, severius vitæ institutum profitebantur. Ita enim ex Amos. 2. v. 12. Thren. 4. v. 7. & Num. 6. v. 1. colligitur. Nomen enim Nazaræorum ex re ipsa factum est: quod scilicet vel voto, & religione singulari, vel peculiari vitæ instituto, & externis quibusdam notis, separabantur ab aliis. Nam & de iis dicitur, qui dignitate & externis quibusdam præminentibus notis separabantur ab aliis. Ita caput Joseph vocatur vertex Nazaræi, Genes. 49. v. 26. Deuter. 33. v. 16. Corona etiam Pontificis & diadema Regis hoc vocabulo appellantur, Exod. 29. v. 6. & 39. v. 29. 2. Reg. 1. v. 10. & 4. Reg. 11. v. 12. Fuerunt autem legales Nazaræi, qui voto se Domino consecrabant, & ad tempus votum illud profitebantur. Talis Baptista non fuit: quia Lex & Prophetæ ad Johannem. Peculiare verò genus Nazaræorum est, sicut de Simfion Angelus dicit: Nazaræus Domini erit, non voto, nec ad tempus, sed ex utero. Quia enim per manum Simfionis Deus magnam salutem facturum erat populo Israël, voluit illum peculiari vitæ instituto ab aliis hominibus separatam esse, ut omnium oculi in ipsum converteri, expectarent, & postea agnoscerent Dei virtutem per ipsum.

Hoc modo juxta angeli prædictionem Johannes peculiari & duriori vitæ instituto, quasi externis quibusdam notis, separatus fuit ab aliis adolescentibus: ut omnium oculi in ipsum coniecti, avidè expectarent & sollicitè observarent, quid Dominus per ipsum facturum esset. Non igitur proprio arbitrio, vel privata intentione, seu *ἰδὲλο ὀρεσικία* Johannes elegit tale genus vitæ, quasi damnaret vestitum molliorem, vel cibum lautorem, aut quòd judicaret sanctitatem sitam esse in vestitu, vel cibo. Regnum enim Dei non est cibus vel potus, Rom. 14. 17. Et finis tunc instabat Levitici ciborum discriminis. Nec voluit peculiarem Eremitarum ordinem instituire. Christus enim & Apostoli illud genus vitæ non sunt secuti: cum quidem hoc Christo objiciebatur, Matth. 11. 19. Fuit igitur Johanni institutum illud vitæ non electicum, sed ab Angelo ex Dei mandato prædictum. Hæc explicatio præbet lucem multis quæstionibus de peculiari genere vitæ Baptistæ. Nec verò Johannes nunc primum, quando ministerium incoavit illam rationem habitus & victus instituit: sed Matthæus indicat, etiam antea Johannem tale vestimentum habuisse. Marcus verò ostendit, ipsum post vocationem, in ipso ministerio, priorem habitum non mutasse, sed simpliciter retinuisse. Utque in Harmonia eò rectius illud

animadverti possit: ideò distinctè verba Matthæi primum posuimus, deinde alio loco Marcii verba subjunximus. Quod igitur Johannes scribit, (*vestimentum habuisse ex pilis camelorum*), hæc simpliciter intelligo juxta Stapulensis sententiam, qui dicit, Palæstinæ populos solitos pilos camelinos nere, & inde vestimenta texere. De pilis certè caprarum manifestè hoc constat. Exod. 25. v. 4. 23. v. 26. & 36. v. 14. inde enim saga texebantur. Et Christus Matth. 11. v. 8. videtur significare, Johannem simpliciter, pro ratione loci, in quo vivebat, usum esse vestimento viliori & duriori. Dicit enim, qui mollia vestimenta gestant, non sunt in deserto, sed in Regum aulis. An verò illius deserti incolæ omnes, hoc genere vestium usi fuerint, non potest certò affirmari. Ego ratione superius polita moveor, ut existimem, Johannem propter peculiare vitæ institutum, paululum etiam à vulgari loci illius vestitu discessisse, & durius genus elegisse, ut Nazaræus esset: hoc est, separatus ipso etiam vestitu à reliquis incolis. Non igitur tam monstrosus fuit Baptista vestitus, sicut pictores integra ac rudi pelle cameli ipsum involvunt: sed cum incolæ in locis desertis vestitu uterentur duriori, sicut Ebræ. 11. v. 37. illorum vestitus, qui in desertis ac montibus in exiliis oberrant, scribitur fuisse ex ovillis & caprinis pellibus. Græci vocarunt *μαλλωτός*, 3. Reg. 19. v. 19. & 4. Reg. 2. v. 7. Baptista verò adhuc durius vestimentum habuit *καυλωτός*: quam non pelle, sed pilis cameli constituisse, Evangelistæ expresse dicunt: Hoc verò velim observari, quòd 4. Reg. 1. v. 8. Elias ex habitu describitur, vir pilorum. Et Zach. 13. v. 4. habitus Prophetarum in genere vocatur pallium pilorum. Forsan igitur Johannes, quia Propheta erat Altissimi, cum per 400. ferme annos prophetiæ dono destituta fuisset gens Judaica, tale indumentum habere voluit, quod tamen ex peculiaribus pilis erat, quia major erat omnibus Prophetis. Hæc sine periculo fidei non ineptè possunt cogitari.

Additur verò de (*zona coriacea*), quæ & ipsa durioris vitæ indicium est. Molliores enim distincti in longis stolis ambulabant: Matth. 23. vers. 5. reliqui utebantur zonis lineis, Levit. 16. v. 4. Proverb. 31. vers. 22. & Exod. 39. v. 27. byssinis. In Apocalypsi verò cap. 11. v. 13. & 15. v. 6. describuntur zonæ aureæ, in luctu Isaias cap. 22. v. 12. nominat cincturam sacci & Isa. 3. vers. 24. pro zona erit funiculus. Describitur autem & Eliæ zona coriacea, seu pellicea, 4. Regum 1. vers. 8. Et quia Johannes, in virtute & Spiritu Eliæ, debebat præcedere Messiam: voluit etiam propter rudiores habitum externum Eliæ referre.

Porro (*de locustis*) etiam multa disputata sunt. Theophylactus dicit, quosdam per *ἀνείδαις* intelligere genus quoddam herbarum, vel fructus agrestes quasi scriptum esset *ἀγέλας*: sed absque testimonio hæc dicuntur. Perottus existimat, indignum fuisse tanto viro, quo non surrexit major, vesci locustis. Quia igitur *ἀνείδαις* vocantur vertices montium, ipse *ἀνείδαις* interpretatur summities herbarum vel olerum, quibus melle confectis, Johannes usus sit in cibo.

b. Sunt, qui caneros intelligunt, quos à piscatoribus, tanquam cibum juxta legem immundum, in ripa abjectos, Joannes comederit: ut finem legis adesse ostenderet. Et sententia valde bona est: sed an vocabuli significatio eam præbeat non video. Græci certe interpretes ubique *δρακον* vel locustam interpretati sunt *ἀνείδα*: & alias etiam in Novo Testamento locustæ ita appellantur. Nec sumendum est judicium ex nostris locustis, animalculis noxiis & venenosis. Leviticus enim c. 11. v. vigesimo secundo inter volatilia munda, quibus vesci liceat, etiam locustas recenset. Et Plinius l. 11. c. 29. dicit, locustas Parthis in cibo gratas esse. Et l. 6. c. 30. scribit, partem quandam Æthiopum, locustis furno & sale in annua alimenta duratis, vivere. Hieron. etiam lib. 2. contra Jovinianum dicit: Orientales & Lybiæ populus, quia per desertum & calidam eremi vastitatem locustarum nubes reperiuntur, locustis vesci moris est. Victus igitur Baptistæ, ut in deserto conveniens loco, non prorsus fuit inusitatus, insolens aut prodigiosus. Eadem etiam ratio est de melle sylvestri. Nam in sylvis illius regionis apes sylvestres seu feras solitas fuisse, tantum mellis agrestis in arboribus conficere, ut copiose in terram usque fluxerit, testatur historia, 1. Regum. 14. v. 27. Et Psalm 81. v. 17. meminit mellis ex petrarum cavernis manantis. Ac notum est, quod sæpè repetitur de terra, fluente lacte & melle. Favum verò mellis, quo Christus usus est, Luca 24. v. 42. arbitrari fuisse aliud genus. Nomen enim habet ab apibus: quanquam etiam illud vocabulum. Reg. 14. v. 27. usurpetur de melle sylvestri, ut forsitan utcumque fuerit ab apibus confectum, & tantum culturæ modò differat: sicut medici de hortensibus & sylvestribus plantis differunt. Esse enim apes, quasdam feras seu incultas, quasdam verò altilis seu cultas, certum est. Syrus habet mel deserti. Suidas (*mel ἀγροικόν*) interpretatur rorem cœlestem, quem ab arboribus collectum, vulgò manna vocant. Rabanus ex itinerrario Arnulphi, Galliarum Episcopi, citat: In deserto Judææ reperiri exiguum genus locustarum, quæ corpusculis in modum digiti exilibus & brevibus, in herbis facillè capiuntur, coctæque in oleo, pauperibus præbeant cibum. Syrus habet *σύν*, quod locustam significat: vel à contracta parvitate, vel ab impletione pugilli, quod manibus seu pugillo capiatur. Esse etiam in eodem deserto arbores, habentes folia lata & rotunda, lactei coloris & melliti saporis, quæ manibus confricentur in cibum. Plinius etiam l. 10. c. 16. genus quoddam mellis describit, quod ab erica frutice colligatur tempore autumnali. Non igitur prodigiosum aliquid est, quod Evangelistæ narrant: Victum Baptistæ fuisse locustas & mel sylvestre. Sed hoc tantum volunt dicere: Baptistam à luxu & deliciis alienum, non lauticias epularum confectatum, sed usum victu tenui, parabili & rusticano, qui in deserto ubique fuit obvius. Christus verò, quando inquit Matth. 11. v. 18. Venit Johannes nec manducans nec bibens, videtur judicari, rationem victus Johanni aliquo modo peculiarem fuisse, quæ non fuerit per omnia communis omnibus

incolis illius loci. Nam & Pharisei propter illam rationem victus, dixerunt: Dæmonium habet. Et hæc de victu Baptistæ.

Quòd si de potu quaeratur: Angelus dicit: Vinum & siceram non bibit. Summa igitur hæc est, quod Johannes non *ἐδρακον* quadam, vel, ut exemplum imitationis statueret, rationem illam vitæ instituerit. Sed quia Angelus genus vitæ ejus prædixerat, ipse per revelationem spiritus intellexit, Dei voluntatem & mandatum esse, ut in ratione victus & vestitus, non ex voto, sed ex utero Nazaræus Dei esset: hoc est, separatus à communi consuetudine. Et factum est hoc ideo, ut externis hisce notis omnium in se oculos converteret, ut intelligerent & expectarent, fore, ut Deus peculiare aliquid in salutem populi sui per istum Johannem incoaret, sicut in Samõne, qui etiam Nazaræus Dei ab utero fuerat, factum meminerant: utque ratio victus probaret, ipsum alienum esse ab omni suspitione, quasi vel captandæ gloriæ vel affectandæ potentia, aut voluptatis causa à templo & usitata forma doctrinæ discederet. Præterea voluit Deus etiam specimen potentia & efficacia suæ in eo ostendere, quòd hominem victu, amictu & toto vitæ instituto rusticum, agrestem & nulla civilitate imbutum, repente evocat ad tale ac tantum ministerium, quod majus est omnium Prophetarum functione. Et talem hominem mox armat tanta auctoritate, ut sit admirationi, non tantum populo, sed ipsis etiam Pharisæis: Imò & Herodi.

QUARTO expendenda est etiam descriptio vocationis Johannis Baptistæ. Licet enim ab utero Spiritu plenus esset, & ex paterna institutione non ignoraret, quid Angelus de futuro suo officio prænuccialet; Noluit tamen proprio motu & privato arbitrio illud arripere. Et Levitæ quidem, publica synedrii auctoritate, tanquam mediata vocatione mittebantur, ut, vel in templo, vel in scholis, docerent: Johannes verò expectavit immediatam divinam vocationem, sicut ipse postea inquit: Nemo potest sibi sumere aliquid, nisi datum sit ei de super. Vocationem ejus Lucas tali phrasi describit, qua immediatæ Prophetarum vocationes describi solent: scilicet: (*Factum est verbum Domini, in eum*), quod significat vel, (*ad Johannem, vel, super Johannem*). Certum enim est, Johannem divinitus & immediatè à Deo vocatum fuisse. Quomodo verò vocatio illa facta sit, Lucas non describit. Hanc enim diligentiam Evangelistarum lectio requirit, ut, quòd in uno loco, primo aspectu, non statim se offert, instituta collatione, cum descriptionibus aliorum Evangelistarum, investigetur. Non igitur secreta tantum inspiratio, aut instinctus Spiritus interior tantum fuit: Sed Johannes Evangelista ita hoc explicat: (*Missus est homo à Deo.*) Et Matth. 11. v. 11. Christus dicit, *ἐξηγήσαται* suscitatus est: id quod de instinctione Spiritus secreta & interiori intelligi posset. Sed ipse Baptistæ Ioan. 1. v. 33. inquit: Qui misit me ad baptizandum, dixit mihi, &c. Ergo quod Lucas vocat (*missus à Deo, factum super Johannem*), fuit vox quædam divina, loquens cum Johanne. Et Matth.

Et Matth. 2. 1. v. 21. dicit Christus, Baptisma Johannis esse à caelo. Ipse etiam inquit: Nisi datum sit desuper, Joan. 3. v. 27. Quid verò vox divina cum ipso in vocatione sit loquuta quæ mandata dederit, ex his locis potest colligi, Joh. 1. v. 6. & 7. Missus est à Deo in testimonium, ut testimonium perhiberet, de lumine. Item: vers. 33. Misit me ad baptizandum, & dixit mihi; Super quem videris Spiritum descendentem, &c. Et proposita ipsi fuisse in vocatione loca, Isa. 40. v. 3. Mal. 3. v. 1. ex Gabrielis annunciatione, & ex crebra Evangelistarum repetitione constat. Describit autem Isaias, quasi dialogismum, inter Deum vocantem, & Johannem vocatum: Vox dicentis: Clama. Et dixi: quid clamabo? Omnis caro fœnum, &c. Vox ergò divina Johanni in vocatione disertè injunxit concionem pœnitentiæ, & quidem ipsam formam præscriptam Isa. 40. & Luc. 1. in verbis angeli & Zachariæ. Accepit deinde mandatum nunciandi, promissum Messiam jam esse in medio Judæorum: & quidem esse in via ad inchoandum suum regnum & officium. Et datum fuit ipsi signum, quo personam Messiam ita agnosceret, ut illud populo Israel manifestaret: descensum scilicet Spiritus in specie columbæ, Jo. 1. v. 33. ut postea testificaretur & digito monstraret. Hic est filius Dei. Ecce agnus Dei. Accepit etiam à caelo mandatum baptizandi, hoc est, novo ritu colligendi Ecclesiam. Et quia angelus dixerat, de virtute & Spiritu Eliæ: ergo in vocatione & hoc mandatum accepit, taxandi populi vitia, falsas Phariseorum opiniones, & convertendi corda filiorum ad veram religionem patrum. De cursu etiam sui ministerii monitum se esse ipse testatur, cum inquit: Joh. 3. v. 30. Me oportet minui, ipsum crescere. Videtur etiam illas revelationes tunc accepisse, quòd excidium gentis Judaicæ vaticinatur, sub Metaphora securis ad radicem arboris posita. Item, quòd Christus in Pentecoste, igne, & Spiritu Apostolos baptizaturus esset. Hæc de ratione vocationis Baptistæ, ex collatione sententiarum Scripturæ, utiliter possunt observari, quam Christus insigni encomio ornat, cum Luc. 7. v. 30. vocat consilium DEI.

Hactenus circumstantias de tempore inchoati ministerii Baptistæ, de loco, de ipsa vocatione, de habitu & victu ipsius exposuimus. Superest jam præcipua hujus historia pars: de doctrina scilicet, ac toto ministerio Baptistæ. Ordo autem historia ita videtur se habere. Vocatio facta est (in deserto,) Luc. 3. v. 2. quod in loco natali, qui Mediterraneus fuit, factum est. Post vocationem mox *ἀπέβηεν*, sicut Matthæus inquit c. 3. v. 1. (accedit prædicans in deserto Judææ:) quod è regione maris mortui fuit. Quibus verbis Matthæus significat, Johannem post vocationem ex suo deserto progressum, & in loco deserti qui Jordani vicinior fuerit, quem Matthæus desertum Judææ nominat, prædicationem cœpisse. Nec verò statim cœpit baptizare, priusquam vocationem suam exposuisset, ac homines doctrina sua, quantum satis erat, instituisset. Sed primum in deserto Judææ, excitato voce clamante hominum concursu, capita doctrinæ, quam in vocatione divinitus acceperat, proposuit: sicut

Harm. Tom. I.

Matthæus ostendit. Postea cum fundamenta doctrinæ suæ jecisset, & homines doctrinam illam illustratione Spiritus sancti certatim amplecterentur, tunc ex deserto Judææ, à mari mortuo, per aliquot milliaria Septentrionem versus progressus, (venit in regionem finitimam Jordanis) sicut Lucas inquit cap. 3. vers. 3. & ibi (cepit) eos, quos doctrina sua imbuerat, aqua in Jordane (baptizare,) Hæc ratio profectionum Johannis in tabulis considerari potest, & utilis est ad circumstantias Evangelistarum intelligendas. Nec mysterio caret, quod prædicationem pœnitentiæ cœpit ad mare mortuum, ubi Sodorum situs fuit: quòdque postea in salubribus Jordanis aquis baptizavit.

In tota autem historia Baptistæ, præcipua observatio doctrinæ ejus esse debet. Capita igitur doctrinæ, quæ in principio proposuit ita ab Evangelistis describuntur: (Veni prædicans Baptisma pœnitentiæ, & remissionem peccatorum: dicens. Pœnitentiæ agite appropinquavit enim regnum caelorum.) Videt lector quasi puncta tantum prædicationis Baptistæ brevissimè notari: sed tamen vocabulis significantissimis. Illa igitur, ut vera sententia erui possit, expendenda & explicanda sunt. Et ipsa historia quidem explicat res ipsas: Johannis pœnitentiæ fuisse de agnoscendis & confitendis peccatis: de fugienda ira Dei & igne inextinguibili; quæ postea declarabuntur. Sed nunc de vocabulis parum dicemus.

Verbum igitur *μετανοεῖν*. Græca compositione, quia opponitur τῷ πνεύματι, significat post factum aliter & rectius sapere, ad sanam mentem redire, priorem sententiæ mutare, ac diversum ab eo, quod prius existimaveras, sentire. Ebraei hoc ita expriment: quando dicunt redire ad cor. Et Luc. 15. v. 17. In se reversus Acolastus. Nam & Rhetores *μετάνοιαν* vocant Schema, quando ipse, qui loquitur, se reprehendit, & quod prius dixerat, posteriori ac meliori sententiæ corrigit, & commutat seu retractat. Et hæc vocabuli significatio pulchrè convenit ad illud, quod angelus dixerat: Convertet corda patrum in filios, & inobedientes ad prudentiam justorum. Quas verò persuasiones Johannes taxaverit, & qualem mentis seu sententiæ mutationem verbo *μετανοεῖν* docuerit, inde potest colligi. Cum enim variarum sectarum variè tunc essent opiniones, & mirificæ disputationes, Johannes illas ut vanas & falsas redarguit, & docuit abjiciendas. Quia non fuisset hæc *φρονησις* justorum Patriarcharum: sicut Gabriel loquitur Luc. 1. v. 17. & quia in via jam sit ille Propheta, quem solum audiendum Deus præcepit. Deut. 18. v. 15. Deinde, quia antea fuerant in ea sententiæ, partim, quod suis operibus justi & sine peccato essent, ut Pharisei: partim, quòd licet malè viverent, non tamen timendam sibi esse iram DEI & æternam damnationem, quia Deus non sit tam severus, sicut illi, qui inter Sadducæos Epicurei fuerunt, senserunt: Johannes igitur illas persuasiones taxavit, & sonora voce aliam sententiæ ostendit: omnes scilicet esse sub peccato, etiam Phariseos, qui sanctissimi tunc habebantur: Et addidit severas comminationes, de ira Dei & igne inextinguibili.

O

Tertio,

Tertio, quia vulgaris erat persuasio de prerogativa carnis, propterea quod essent de Abrahami femine: Item, posse unumquemque vel cultibus Leviticis, vel operibus disciplinæ moralis, sive juxta legem, sive juxta traditiones, iram Dei effugere ac vitam æternam promereri: Johannes istas persuasiones reprehendit, & ostendit, nulla alia ratione, & nullis operibus, nisi per & propter solum Christum, peccatores posse iram Dei & ignem æternum effugere. Hoc enim est, quod docuit de regno cœlorum, & de remissione peccatorum: sicut mox ostendemus. Hæc, quod ad res ipsas, certa & vera sunt, atque ad significationem vocabuli μετανοεῖν pulcherrimè congruunt, ac inde extruuntur.

Sed quia vera pœnitentia, non est actus tantum mentis seu intellectus, sine veris motibus in voluntate & corde: videndum igitur est, quid præterea vocabulum μετανοεῖν complectatur. Vera est autem communis illa regula: Quod verba notitiæ apud Ebræos, complectantur etiam simul, qui inde sequuntur affectus. Sicut Deus dicitur respicere humiles, & nosse viam piorum. Hoc loco verò Regula illa inde confirmatur, & illustratur si consideretur, cui dictioni Ebraicæ verbum μετανοεῖν apud Græcos interpretes respondeat. Ex illis enim fontibus de verbi μετανοεῖν emphasi rectissimè statuitur. Constat autem Græcos, sicut multis exemplis probari posset, per verbum μετανοεῖν & μεταμελῆσαι, reddidisse Ebræum נחם quod propriè significat, quando ex admonitione & consideratione in intellectu, sequitur mutatio affectuum in voluntate & corde, vel ad commiserationem, vel ad consolationem, vel ad pœnitentiam, & in posteriori significatione Græci reddiderunt μετανοεῖν. Et illa significatio doctrinam de pœnitentia pulcherrimè illustrat. Quia enim Johannes ostendebat omnes esse sub peccato: & addebat severissimas comminationes de ventura ira & de igne inextinguibili. Ex illa admonitione & mentis consideratione, operante Spiritu sancto, sequuta fuit talis mutatio: quod ubi antea in voluntate & corde fuerat, vel apud Phariseos persuasio, fiducia & gloriatio de propria iustitia, vel apud Epicuræos securitas & contemptus iræ Dei, complacentia & delectatio in peccatis, ibi secuta fuit humiliatio, agnoscens imperfectionem & immunditiem operum: Item, displicentia & detestatio peccati, dolor de peccatis, pavor & tristitia ex timore iræ Dei & ignis æterni. Ex quibus motibus postea secuta fuit conversio à peccatis, mutatio propositi, & talis sollicita cogitatio, sicut ipse Baptista inquit: Quis monstravit vobis, ut fugeritis à ventura ira. Hæc omnia emphasis Ebræi vocabuli complectitur, ut Exod. 13. v. 17. Ne fortè pœniteat populum, cum viderit bellum & revertatur, Jer. 8. v. 6. Non est quispiam quem pœniteat mali sui, Jer. 18. v. 8. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo, Jud. 21. v. 5. Cum videret populus fermè extinctam tribum Benjamin, pœnituit eum. Et Sap. 5. v. 3. de dolore animi in damnatis usurpatur. Et declarationis gratia sæpius additur verbum μετανοεῖν & μεταμελῆσαι, Isa. 46. v. 8. Græci reddiderunt μετανοεῖν & μεταμελῆσαι: Ἐπιστρέψατε τὴν καρδίαν. Act. 3.

vers. 19. Pœnitentiam agite, & convertimini: Item, v. 26. Convertatur unusquisque à malitia sua. Ita Gabriel prædicationem pœnitentiæ Baptista ita circumscribit: Multos convertet ad Deum, Luc. 1. v. 16. Atque ita Act. 20. vers. 21. Paulus dicit, se docuisse pœnitentiam in Deum, Jer. 36. v. 7. Convertatur unusquisque à via sua pessima, Jer. 31. v. 19. Postquam conversus sum, egi pœnitentiam. Inde Syrus reddidit verbo נחם quod significat reversionem seu conversionem; quando scilicet non perseveramus aut pergitur in peccatis, sed ad Deum, unde aversumus, convertimur, Ebræis est verbum נחם. Atque inde fit, quod vocabulum Pœnitentiæ pro tota conversione vulgò usurpatur & accipitur. Et quia apud Græcos interpres verbum μετανοεῖν construitur cum præpositione πρὸς & πρὸς. Inde Act. 8. vers. 22. dicitur: μετανοήσον πρὸς καρτίαν: Age pœnitentiam à malitia tua. & 2. Cor. 12. v. 21. Quia non egerunt pœnitentiam πρὸς ἀκαθαρσίας, de immundicia sua. Et Paulus motus illos consequentes in vera pœnitentia diligenter describit. 2. Corinth. 7. v. 9. Gaudeo, quia contristati estis ad pœnitentiam. Quæ enim secundum Deum est tristitia, pœnitentiam operatur in salutem. Ecce enim hoc, quod secundum Deum contristati estis, quantum in vobis genuit studium, apologiam, indignationem, timorem, desiderium, zelum, vindictam? &c. Hæc de vocabulis ideò diligentius consideranda sunt, ut intelligi possit, quàm multas res Evangelistæ complectantur, quando unico verbo dicunt, Baptista prædicasse, μετανοεῖτε, pœnitentiam agite. Act. 20. doctrina de pœnitentia rectius intelligi potest, vocabulo diligenter explicato. Atque hæc, quæ diximus, inde confirmantur & illustrantur, si consideretur, qualis mutatio tum, apud Phariseos & Sadducæos, tum apud vulgus, qui ad Baptista prædicationem, pœnitentiam, egerunt, secuta fuerit, sicut in textu sequenti ostendemus.

Alterum caput doctrinæ Baptista fuit, (*Appropinquat enim regnum cœlorum.*) Et observanda est rationalis particula ἔσθι. Est enim invitatio ad pœnitentiam, & per illam particulam ratio, cur agenda sit pœnitentia, talis redditur: Quia Messias cum cœlesti suo regno appropinquet, seu veniat salvare, non eos, qui vel Pharisæica opinione & persuasione iusti sibi videntur; vel qui Epicuræa securitate præfracti in peccatis perseverant, sed veniat, peccatores vocare ad pœnitentiam, & sanare contritos corde. Ideò inquit μετανοεῖτε: (*Appropinquat enim regnum cœlorum.*) Nam per pœnitentiam via adventanti Messia preparatur. Et Medicus non illis, qui sani sibi videntur sed qui ægroti morbum suum & intelligunt & sentiunt, gratus & utilis est. Item sicut habet dictum Ambrosii: Nemo rectè egerit pœnitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam. Hæc omnia complectitur rationalis particula ἔσθι. (*Agite pœnitentiam: quoniam appropinquat regnum cœlorum.*) Sensus autem de regno cœlorum appropinquante hic est. Adventum & regnum Messia dudum promissum & expectatum jam appropinquasse & propè adesse; utque

utque populo eximat carnales opiniones & cogitationes de externo, politico & temporali regno Messiae, quale Pharisei expectabant, vocat illud ex Danielis cap. 2. v. 44. regnum caelorum: propterea quod regnum ipsum sit caeleste, bona ejus caelestia, & administratio etiam spiritualis, & caelestis. Quid vero Baptista sub appellatione regni caelorum complectatur, non ex conjecturis divinandum est, sed ex certis Scripturae testimoniis ostendi potest: quod doctrinam de persona, de officio & de beneficiis Christi intelligat. Quod enim Evangelistae hoc loco dicunt, Johannem praedicasse regnum caelorum, hoc Paulus Act. 19. v. 4. ita explicat: Baptistam docuisse, ut crederent in venturum post ipsum, in Christum Jesum. Et Marcus ac Lucas hoc loco expresse in praedicatione regni caelorum, nominant remissionem peccatorum. Zacharias etiam Luc. 1. v. 77. vaticinatur, doctrinam Johannis hanc futuram: quod oriens ex alto nos visitarit, ut faciat redemptionem populo suo de manu inimicorum: ut illucescat his, qui in tenebris sedent, ut accipiant remissionem peccatorum, per viscera misericordiae Dei: & pedes dirigantur in viam pacis, ad vitam aeternam. Haec omnia Evangelistae complectuntur, quando dicunt Baptistam praedicasse, de regno caelorum. Praecipue vero Johannes Evangelista ea, quae reliqui brevissimè, quasi per puncta, de Baptista doctrina notant, ipse c. 1. & 3. plenius explicat. Haec ratio interpretationis omnium est certissima, qua brevius dicta ex aliis locis, ubi eadem plenius repetita sunt, explicantur. Quare autem Baptista officium & beneficia Christi appellatione regni caelorum describat, ex c. 11. v. 20. Luca colligi potest: quod scilicet tunc dicitur regnum Dei ad nos pervenire, quando Christus digito Dei Satanam expellit, & regnum ejus destruit. Est enim fortis armatus, & ipsa lege divina munitus, detinens nos propter peccata captivos, unde nullius creatura viribus liberari possumus: sed ad liberationem opus est fortiore Christo scilicet, ut is suum regnum opponat regno Satanæ, & merito ac efficacia obedientiae & passionis suae regnum Satanæ destruat: quod ad doctrinam redemptionis pertinet. Deinde haec beneficia verbo ac Sacramentis offert, per quae operatur in nobis poenitentiam & fidem: & gratia & potentia sua per fidem eripit singulos de potestate tenebrarum, & transfert nos in regnum gratiae, Col. 1. v. 13. quod ad doctrinam justificationis pertinet. In illo regno, in hac nostra infirmitate tuetur, defendit & conservat nos, contra Satanam, mundum & carnem, ut tandem ad regnum vitae & gloriae aeternae transferamur. In illo etiam regno caelorum renovat & gubernat credentes Spiritu sancto, ut ipsi serviant in justitia & sanctitate: quod postea Baptista de fructibus poenitentiae plenius explicat. Atque hac ratione sub appellatione regni caelorum, totum officium & omnia beneficia Christi pulchre comprehenduntur. Et intelligi hinc potest, quare propter majorem emphasim illa omnia appellatione regni caelorum quasi depingantur.

Tertium caput doctrinae Baptistae hoc loco describitur: quod (*praedicavit baptismum*), hoc

Harm. Tom. I.

est, docuerit mandatum sibi divinitus, ut novo ac peculiari ritu baptismi Messiae adventanti Ecclesiam colligeret, & homines ita ad suscipiendum Christum prepararet, utque ad doctrinam suam ac promissionem regni caelorum credentibus ritu illo applicaret & obsignaret. Novus autem ille ritus baptizandi eo citius & facilius apud populum fidem & auctoritatem invenit: quia sicut forma doctrinae Johannis in Prophetis praedicta fuit, ita etiam de baptismo in novo Testamento, quod Johannes incoavit, vaticinia apud Prophetas extant, iisdem ferme verbis, sicut Johannes docuit baptismum in remissionem peccatorum, Zach. 13. v. 1. In die illa aperietur domui Davidis & Hierusalem fons, in ablutionem peccatorum. Ez. 36. v. 25. Effundam super vos aquas mundas, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Syrus habet peculiare verbum *ܡܘܕܐ* quod sacram ablutionem significat: Sed quia purificationes externas, quae apud Judaeos variae erant, & vel sanguinis, Ex. 24. v. 6. vel aquae cinere vaccae ruffae preparatae, Num. 19. 9. aspersione, perfusione, mersione vel ablutione fiebant, Graeci vocarunt *βαπτισμὸς ἢ καθάρματι*. Judith. 12. 7. & 4. Reg. 5. 14. Marc. 7. 4. illud vocabulum usitatum & notum Evangelistae retinuerunt: utque à Leviticis baptismis suum baptismum Johannes discerneret, docuit se simplici aqua, sine additione vel cinerum vel alterius rei, baptizare, non Levitica vel ratione, vel opinione, vel sine, sed in fide promissionis regni caelorum seu Christi adventantis ad remissionem peccatorum, Marc. 1. v. 4. Et ne putetur fuisse muta ceremonia, valens ex opere operato, Marcus dicit: (*Johannem praedicasse baptismum*), hoc est, verbum adjunxit aquae. Et Paulus dicit, Act. 19. v. 4. Johannem baptizandos docuisse, ut crederent in Christum, hoc est, fidem voluit accedere ad suum baptismum. Ad differentiam igitur appellavit hoc suum lavacrum, baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum: ut ostenderet, quae esset forma baptismi sui, quid contineret, quid afferret, quis esset ejus finis & utilitas. Vocabatur autem baptismus poenitentiae, quia erat commonefactio, testificatio & professio opus esse poenitentiae, & eos qui baptismum illum recipiebant, talem & agere & habere poenitentiam debere, qualem Baptista docebat: Et quia etiam operatione Spiritus per verbum, efficax symbolum erat ad poenitentiam, hoc est ad mortificationem: vel, ut Syrus habet, erat baptismus conversionis. Quia vero praeterea etiam in baptismo Johannis erat verbum, seu promissio regni caelorum, hoc est gratia Dei, & remissionis peccatorum: & quia fides in Christum venturum, quae in baptismo Johannis exigebatur, Act. 19. v. 4. & promissio regni caelorum, Matth. 3. v. 2. Marc. 1. v. 5. Luc. 3. v. 3. baptismum illo obsignabatur, ideo vocabatur baptismus in remissionem peccatorum. Haec simplex, vera & plana est horum verborum sententia. Sicut & Petrus Act. 2. v. 38. hac phrasi utitur: Baptizetur unusquisque in remissionem peccatorum. Et pater Zacharias illa etiam phrasi usus fuerat, de ministerio Johannis, Luc. 1. v. 77. Ad dandam scientiam plebi ejus, in remissione peccatorum

catorum ipsorum. Per ministerium igitur Johannis, & verbo, & baptismo Spiritus. credentibus contulisse remissionem peccatorum, ex hac descriptione certum est. Et Baptista postea dicit, ipsos ideo suscepisse hunc baptismum, ut effugerent iram Dei. Qui verò contra manifestaverba contendunt, in baptismo Johannis credentibus non datam remissionem peccatorum, illi coguntur verba illa mirabiliter torquere: ut scilicet clautula illa (*in remissionem peccatorum.*) non referatur ad baptismum, sed ad vocabulum poenitentiae. Sed poenitentia, quæ fuit baptismi Johannis, fuit in remissionem peccatorum: quid igitur prohibet: quò minus dicamus, poenitentiam illum baptismum datum credentibus in remissionem peccatorum? Alii contra illum textum interpretantur, quòd Johannes prædicavit non de suo baptismo, sed de futuro Christi baptismo, qui in remissionem dandus esset. Quidam verba ita explicant, quòd Joannes baptizavit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, non quæ in illo baptismo credentibus daretur; sed quæ à longè subsequutura esset, in alio baptismo. Hæ sunt manifestæ contorsiones & perversiones textus. Sed ita fit quando verba Scripturæ, ad præconceptas opiniones torquentur: hoc est, sicut Hilarius loquitur, quando quis intelligentiam, ad verba Scripturæ affert, non inde refert, & cogit videri hoc verbis Scripturæ contineri, quòd antelectionem præsumserit intelligendum. Sed totam hanc disputationem, de baptismo Johannis & Christi, in examine Tridentini concilii plenè explicavi: quam, quia inde peti potest, hoc loco adscribere nolui.

Hæc de capitibus prædicationis Baptistæ sicut hoc loco ab Evangelistis consignata sunt, (de reliquis enim postea ordine, in textu dicemus) annotare volui, ne quis existimet Johannem brevissimas & paucissimas illas vuculas semper ingeminasse, sine pleniori aliqua declaratione: ut que ostendatur, quomodo ex vera vocabulorum significatione, ex historiæ circumstantiis, & ex collatione aliorum locorum Scripturæ, vera sententia doctrinæ Baptistæ colligi possit. Quam quasi per locos communes explicare, non est nostri instituti: sed fundamentum tantum in textu ostendimus.

Porro testimonium Isaïæ, quòd in ea prædicatione Joannis subjicitur, potest ita accipi, ut quasi in continua oratione sint verba Johannis probantis, confirmantis & explicantis doctrinam suam verbis Prophetæ. In Matthæo verò manifestè sunt verba Evangelistæ. Quomodo cunque verò accipiantur, sensus est: Joannem non novam peregrinam aut commentitiã doctrinam attulisse; sed illam ita prædictam, & antea quasi delineatam, à Prophetâ Isaïa. Cùm is enim captivitatem Babylonicam antea prædixisset, subjungit c. 40. vaticinium, non tantum reductum iri populum captivum, in terram promissionis, sed & redemptionem per Messiam promissam in terra illa completam iri: ideo promissionem de utraque liberatione conjungit, & ex regno Sathanæ. Dicit igitur proponendam hanc consolationem: quòd completa sit militia populi, hoc est, finem captivitatis & potestatis hostium, cum quibus